Sapientia Divina maxime propitia sit operi Tuo et Commissionis cui praeesse Tibi honorificum est.

Tuae caritati committo meas vere modestas animadversiones et ferventia, etsi candida, vota, quibus tamen aliquam considerationem praestandam humiliter exoro.

Ex corde, sinceros maximi obsequii et venerationis sensus Tibi proficiens, S. Purpuram devote deosculor et bona quaeque a Deo adprecor

Eminentiae Tuae Rev.mae et Clar.mae
addictissimus

✠ IOANNES DADONE
Archiepiscopus Sanctae Severinae

Vota:

DE DOCTRINA

a) Redigantur ad formam canonum vel propositionum omnia quae doctrinaliter a Summis Pontificibus et Magisterio Ecclesiastico definita vel nuntiata fuerunt post Concilium Vaticanum: de cultu S. Cordis Iesu, I. C. Regis, B. M. Virginis, B. Ioseph; contra errores varios de fide, de re morali, de re sociali, in sistematis philosophicis recentioribus, etc.; de interpretatione S. Scripturae; de apostolatu laicorum, etc.

b) De his omnibus redigatur *Catechismus ad Parochos* (ad uniformitatem enunciationis doctrinae) et *Catechismus ad fideles*, qui novitates omnes, populari, sed technico, sermone vigilanter expressas, complectantur. *Catechismus ad fideles* duplex sit, sive « maior » pro fidelibus adultis media cultura praeditis, et « minor » pro parvulis et rudioribus.

DE DISCIPLINA ECCLESIASTICA

1. De redimensionandis Dioecesibus.

Animadversio:

Exstat, praesertim in Italia insulari et peninsulari, et in regionibus mediterraneis orientalibus, nimiae archidioeceses et dioeceses exiguo territorio et populatione dotatae. Quae, si expeditiores et faciliores communicationes hodiernas spectamus, prorsus anachronisticae videntur.

Quae parvae dioeceses, ex magna parte, varias graves difficultates occurrunt cum decorose et apte Episcopi providere velint Seminariis, variis officiis Curiae, et non raro ipsis beneficiis curatis ob impossibilitatem verae selectionis personarum et mediorum quae prope idonea sint.

Omnia haec ad maius detrimentum dioecesis et animarum eveniunt, cum in his parvis dioecesibus Episcopus senescit gubernium tamen re-

tinens. Magnae dioeceses minores difficultates in administratione praebent cum selectionem personarum magis idonearum in adiutorium Episcopi permittant: nec timendum ibi erit detrimentum ex senectute Episcopi, cum ipsae magnae dioeceses facile polleant Episcopo auxiliari.

Vota:

a) S. Sedes per Visitatorem Apostolicum concrete certior fiat de veris conditionibus pastoralibus et administrativis omnium dioecesium, cum peculiari cura de minoribus.

b) Provideat S. Sedes, si immediate melius facere nequit, ut Episcopi dioeceseon minorum adiuventur aptis ecclesiasticis extradioecesanis in systematione praecipuorum officiorum et activitatum quae in dioecesi inepta sint.

c) Interim videat S. Sedes ut gradualiter Dioeceses ad proportionem, quae magis aptae et organicae videntur, reducantur.

2. De inamovibilitate parochorum abolenda.

Votum:

Ut Episcopi promptius remedium praeventivum et executivum habeant ad parochorum disciplinam promovendam et servandam, aboleatur privilegium inamovibilitatis parochorum.

3. De consortio vitae communis in clero saeculari promovendo et gradualiter obligando.

Animadversio:

Flet Mater Ecclesia frequens clericorum in castitate naufragium: quod si publicum, fit scandalum, si secretum, animarum tamen detrimentum semper existit. Saepe occasio lapsuum est solitudo qua affliguntur sacerdotes, iuniores plerique, qui in dissitis paroeciis et quasi-paroeciis degunt montanis et ruralibus: ibi, nisi inesauribili fervore sint devorati in pietate et in studiis, sacerdotes otiositate et levitate animi tentantur, et paulatim decidunt. Olim, cum viae et telephonia et vehicula rapide se moventia deficerent, ubique praesentia per habitationem sacerdotis exigebatur, ut promptior fieret in casibus urgentioribus; hodie vero etiam in his casibus sacerdos per telephonium vocari et per rapidum vehiculum haberi brevi tempore potest, eodem modo quo habetur, exempli gratia, medicus, qui non in singulis parvis vicis degit! Quinimmo, si sacerdotes in consortio vivant, fideles semper aliquem ministrum invenient in urgentioribus necessitatibus: quod non semper certum est cum sacerdos solitarie vivit in vicis, et frequentiore « evasionem » (ut dicunt) a solitu-

dine quaerit! Vita communis sacerdotum, in cura animarum delectorum, sequentia adiumenta sacerdotibus et fidelibus praebebit:

a) Sacerdotes inter se fervida pietate et charitate aedificabuntur et fraternum solatium praebebunt, ne aliunde apud privatas familias, et foeminas, et similia, hoc solatium periculose quaeritent;

b) Cum Apostolica Sedes facultatibus trinandi et postmeridie celebrandi pastorale ministerium vere faciliter, sacerdotes consortialiter viventes bini in singulis paroeciis, etiamsi uni eorum singulae affidatae, spiritualem adsistentiam exercent, variis diei horis, sive diebus sacris sive ferialibus, cum magna utilitate fidelium et ministerii;

c) Nec despiciendum est insigne lucrum quod in expensis sic dictis generalibus domus administrandae, et in calefaciendo, et in victu, et praesertim in decoroso servitio (quod hodie verum impedimentum est pro singulis sacerdotibus, et evidenter reductum erit si limitentur privatae clericorum habitationes) fiet.

Votum:

His et aliis motivis, praesertim ad salutem sacerdotum et ad aedificationem fidelium, obliganda erit vita communis omnium sacerdotum in determinata « zona » degentium, ad arbitrium Episcopi cuiusque dioecesis.

✠ IOANNES DADONE
Archiepiscopus Sanctae Severinae

201

Exc. MI P. D. CAROLI BANDINI
Episcopi Sarsinatensis (Sarsina)

Sarsina, XII Kal. septembris MCMLIX

Eminentissime Princeps,

Mitto Eminentiae Vestrae praesenti adiunctam scidam, vota mea humilia continentem in Concilio Oecumenico exhibenda, quaesita veneratis litteris diei 18 iunii 1959 (n. I C/59-1236).

Sacram Purpuram deosculatus et sensus impensae meae observantiae professus, me fateor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
addictissimus

✠ CAROLUS BANDINI
Episcopus Sarsinatensis

1. Ut interioris vitae restitutio apta via atque ratione moveatur in clero et in populo christiano.

2. Ut, ubi paroeciae nimis exiguae sunt, parochi in parvas sed opportunas societates conglobentur.

3. Ut dioecesium inspectio moveatur ad fines magis congruentes statuendos.

4. Ut, ob nimiam sacerdotum paucitatem, cooperatorum laicorum institutio curetur.

5. Privilegio derogato, ut Episcopi facultate donentur ad utendum pro arbitrio monachorum opera, quoties id animarum bonum exigat.

6. Ut maiores et magis amplae facultates Episcopis concedantur in dioecesium moderatione (ut v. g. de piorum legatorum deminutione, de Missae iteratione diebus profestis, etc.).

7. Ut sacerdotum de dioecesibus clero affluentibus in egentes decernatur immissio.

8. Ut normae magis certae constituentur et via ac ratio magis efficax significetur ad communismum oppugnandum: exarare, exempli gratia, documentum concisum, perspicuum, completum, quod Ecclesiae doctrinam socialem exponat.

9. Ut ecclesiarum et altarium consecrationis ritus contrahatur, ne fideles taedio afficiantur sed laetitia.

10. Usus linguae patriae in Sacramentorum administratione, praesertim Baptismatis, Confirmationis, Extremae Unctionis, Matrimonii, ut fideles maiori studio participes sint.

11. Vestis ecclesiasticae reformatio.

12. Ut parochorum inamovibilitatis privilegium minuatur.

13. Ut beneficiorum paroecialium temporalia, ad praedia quod attinet, abalienentur, praesertim in dioecesibus montanis, simulque parochorum victui aequius consulatur.

14. Divini Officii contractio, praesertim diebus festis.

15. Missae celebratio, et, nulla Missae habita ratione, sacrae Synaxis susceptio unoquoque momento, interiecto scilicet praescripto tempore a sumptis cibis.

✠ CAROLUS BANDINI
Episcopus Sarsinatensis

202

Exc.MI P. D. ARCHANGELI MAZZOTTI

Archiepiscopi Turrítani (Sassari)

Sassari, die 4 septembris 1959

Eminentissime Princeps,

Petitioni Eminentiae Vestrae annuens, haec vota circa argumenta pro Concilio Oecumenico apparanda sincero et humili animo expono.

1. Quoad doctrinae capita statuenda, desideratur definitio dogmatica de B. Maria Virgine omnium gratiarum Mediatrice.

2. Quoad disciplinam ecclesiasticam desideratur:

a) ut lex de inamovibilitate parochorum immutetur ita ut maior auctoritas in hac re Ordinariis locorum tribuatur;

b) ut Episcopis maior concedatur auctoritas ut in iis quae nunc exigunt « consensum », sufficiat « audire consilium » Capituli Cathedralis et hoc non ad actus validitatem.

Interim S. Purpuram deosculans quo par est obsequio me profiteor

Eminentiae Vestrae addictissimum

✠ ARCHANGELUS MAZZOTTI

Archiepiscopus Turritanus

203

Exc.MI P. D. IOANNIS B. PARODI

Episcopi Savonensis et Naulensis (Savona e Noli)

Savonae, die 15 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Litteris, quas nomine Summi Pontificis die 18 iunii huius anni de Oecumenico Concilio convocando mihi misisti, peramanter respondeo, in primis Te orans ut Sanctitati Suae sensus et officia cordis mei expromere velis pro paterna Sua in me observantia.

Nunc humiliter et sincere exponam quae, pro modica mea pastorali experientia, opportune disserenda in proximo Concilio videntur.

A) *Doctrinae capita*

Ex conceptionibus philosophicis, scientificis et socialibus recentiorum temporum, respectu Revelationis christianae, quae sint maxime dissona, et si quae inveniantur aliquo modo consona.

B) *De cleri disciplina*

1. Proponenda videtur reformatio vel totalis abolitio iuridici instituti beneficiorum ecclesiasticorum, singulis clericis collatorum; eo fine ut omnes dioecesani clerici pro officio sibi collato congruam et aequam retributionem percipere valeant iuxta rationem ab Ordinario, rite auditis consultoribus, statutam.

2. Novus status organicus cleri dioecesani optandus videtur, in quo omnes clerici aliquam iustam ac rationabilem stabilitatem officii obtineant, nullus vero inamovibilis censeatur; sed omnes, iustis de causis et de consensu vel de consilio consultorum, ab uno officio ad aliud officium pro bono animarum libere transferri possint.

3. Abolito instituto concursus ad vacantes paroecias, electio ad omnia officia ecclesiastica opportune et caute fieri posset ab Ordinario de consilio vel de consensu specialis Commissionis sedulo selectae.

4. Pro quibusdam officiis ecclesiasticis (parochi, Ordinarii loci etc.) quaedam certa aetas statuenda videtur, ultra quam iam nemo munus exercere valeat.

5. Attento numero sacerdotum, qui viam Domini deserentes ad saeculum reversi sunt, quin tamen fidem amiserint, aliquod salvationis remedium proponendum videtur.

C) *De religiosis*

1. Disciplina religiosorum, quorum superiores frequenter per electionem mutantur, magis seria ac severa desideratur. Institutum electionis reformatione indigere videtur.

2. Exemptio religiosorum qui vitae vere monasticae incumbunt non magnas excitat difficultates; religiosi e contra qui pastoralia munera exercent Ordinariis locorum, nova ordinatione, magis subiecti esse debere videntur.

3. Simplex mendicatio religiosorum nimis fastidiosa, indecora ac moraliter periculosa multis videtur. Fortasse penitus abolenda proponi posset.

4. Religiosi bono animarum maxime utiles apparent, qui solidam ac specificam praeparationem et destinationem habent ad determinata ministeria; ceteri parum utilitatis afferunt.

D) *De laicis*

De statu laicorum in Ecclesia aliquid sive theologicè sive iuridicè definiendum proponi posset.

Haec quae mihi suggerenda visa sunt Tibi omni cum obsequio submitto, obtestans Apostolicae Sedi ac SS.mo Patri plenam et filialem meam oboedientiam et reverentiam.

Sinceros ac gratos mei animi sensus Tibi exprimens, Eminentiae Tuae Rev.mae me profietor

devotissimum famulum

✠ IOANNES BAPTISTA PARODI
Episcopus Savonensis et Naulensis

204

Exc.MI P. D. ALOYSII M. CARLI

Episcopi Signini (Segni)

Signiae, die 8 augusti 1959

Beatissime Pater,

postquam litteras accepi quas, Tuo augusto nomine, Em.mus Praeses Pont. Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico ad me humanissime misit die 18 iunii 1959, Prot. N. I C/59-1250, coram Deo corde revolvere non destiti ea quae in bonum Sanctae Matris Ecclesiae, quod quidem ego noverim, tractari posse videntur.

Et nunc, ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus, qui es Christi Vicarius et Pastorum oviumque Pastor, qua par est sinceritate et submissione, sententiam meam humillime pando, anceps an quaedam potius ad Codicis reformationem et ad ordinarium Summi Pontificis ministerium spectent quam ad capita in Oecumenico Concilio tractanda; quaedam vero Italicae potius quam Universalis intersit Ecclesiae.

Interim enixis precibus Spiritum invoco Paraclitum ut, auspice et mediatrice Dei Genitrice Maria, Tuam mentem eorumque qui, Te capite, futuri Concilii Patres erunt, superna inundet luce voluntatemque suavi corroboret fortitudine.

Beatissime Pater, me mihi que concreditum gregem Apostolica Benedictione confortare digneris.

Dev.mus

✠ ALOYSIUS MARIA CARLI
Episcopus Signinus

I. QUOAD DOCTRINAM

1. Contra grassantem hedonismum et « terrenismum » quem vocant:

a) factum *vocationis* omnium hominum statuatur, gratuita quidem ex parte Dei sed irrecusandae ex parte hominis, *ad finem supernaturalem* assequendum, et per consequens obligatio in homine ordinandi ad illum finem totam suae vitae rationem, sive privatam sive publicam;

b) doctrina *materialismi* denuo sollemni anathemate feriat;

c) praestantia status *virginitatis* super matrimonialem statum definiatur;

d) indissolubilitas *matrimonii* eiusque *fines* iterum statuatur;

e) *laicismus*, quatenus iura Dei ab Eoque fundatae Ecclesiae in hominum societatem et publicam eorum vitam denegat, explodatur.

2. *Evolutionismus materialisticus*, nec non et *poligenismus* (saltem quoad homines in terra post Adamum existentes ab eoque non prognatos) damnentur.

3. *Relativismus moralis* damnetur, quatenus statuit sive mutabilitatem regulae morum, sive hominis, in concreta « situatione » positi et iam iam ad actionem transituri, independentiam a lege divina naturali et positiva.

4. Conceptus « *Traditionis Catholicae* », ut est alter divinae Revelationis fons, praecisis limitibus definiatur: ex quo sperari potest ut unus ex scopulis, qui Protestantes a Catholicis dividunt, e medio tollatur.

5. Ad praeiudicia quaedam Orthodoxorum diluenda definiiri poterunt:

a) *quoad Summi Pontificis primatum*: modus, quo Summus Pontifex practice exercere debet primatum iurisdictionalem in universam Ecclesiam, non est divina institutione definitus, sed Eius prudentiae commissus sub ordinaria Spiritus Sancti adsistentia, iuxta temporum locorumve circumstantias, servatis de coetero quae iuris divini sunt;

b) *quoad Episcopatum*: 1) Episcopatus, quippe qui sit plenitudo sacerdotii et fons ipsius presbyteratus, est verum et proprium Novae Legis sacramentum, a Christo Domino institutum, et a presbyteratu distinctum ut totum distinguitur a sua parte.

2) Collegium Episcoporum residentialium succedit collegio Apostolorum in munere apostolico, proinde iure divino pertinet, sub primatu iurisdictionali Summi Pontificis, ad essentialem Ecclesiae Christi structuram.

3) Episcopi residentiales, collegialiter sumpti et cum Summo Pontifice tamquam capite communionem habentes, charismate infallibilitatis gaudent; proinde iis tantum, tamquam veris iudicibus doctrinali-

bus, competit ius strictum et nativum ut ad Concilium Oecumenicum vocentur in eoque votum habeant deliberativum, ceteris vero ex gratiosa Summi Pontificis concessione.

II. QUOAD CLERI DISCIPLINAM

In genere

1. *Codex liturgicus* pro universa Ecclesia Latina valde desideratur, qui finem imponat dubiis, disputationibus et differentiis, animum fide-
lium nonnihil turbantibus.

2. *Acta Ss. Congregationum* ita confecta exoptantur ut nullam, pro posse, dent ansam cavillationibus, dubiis, variis interpretationibus quae eorumdem Actorum vim practice enervent.

3. Amplificandae videntur *facultates Episcoporum residentialium* ex iure communi concessae.

4. Ad disciplinam corroborandam, ad auctoritatem episcopalem confirmandam, ad tollendas odiosas comparationes inter unam alteramve dioecesim et admirationem populi, necessarium videtur ut *Episcopi eiusdem Nationis*, vel saltem plurium regionum finitimarum, conveniant in adhibenda una eademque ratione agendi circa res quae sequuntur:

— *textus catechismi unicus*, sive pro ordinaria catechesi sive pro speciali catechesi ad Primam Confessionem, Confirmationem et Primam Communionem;

— ratio viaque *pro catechetica instructione* sive puerorum sive adultorum;

— agendi ratio *erga foeminarum cultum* in locis sacris;

— Actio Catholica eiusque relationes ad ceteras Pias Adsociationes;

— administratio Sacramentorum, praesertim Confirmationis et Primae Communionis;

— purgatio festorum sacrorum ab indebita interpositione laicorum et ab indecoris spectaculis;

— taxae pro actibus paroecialibus solvendae;

— relationes Cleri erga civiles auctoritates et factiones politicas.

5. Improbatur facilis mos clericorum et laicorum *recurrendi ad Ss. Congregationes contra Episcopos* vel ob levissimas causas.

Hinc dignitas et auctoritas episcopalis videtur vilescere, munusque episcopale practice deprimi ad munus magistratus civilis cuiusdam (functionario), cuius sit tantum curare ut lex communis observetur, minime vero et patris et legislatoris et iudicis nativam exercere potestatem.

Ad hoc inconveniens minuendum, desideratur ut recursus sine nomine contra Episcopos nullo umquam pacto a Ss. Congregationibus ad-

mittantur. Si recursus, subscriptus quidem, sit circa ea quae sunt praeter ius commune quaeque proinde Episcoporum prudentiae statuenda relinquuntur, Episcopi ne vexentur. Si autem sit de re gravi vel de re contra ius commune, admittatur quidem recursus sed praemoneatur recurrens ut sit paratus respondere, etiam poenaliter si casus ferat, de suo recursu.

6. Ob imminutum numerum Sacerdotum et Religiosorum, videtur opportunum ut *in scholis et collegiis pro laicis*, cooptentur tamquam magistri, saltem quoad scientias profanas, laici bonae indolis et integrae fidei. Sic pro apostolatu praesto erit maior numerus Sacerdotum et Religiosorum.

Quoad Clerum dioecesanum.

7. *Dioeceses, quae nimis parvae sint, supprimendae* videntur hisce de causis:

a) recta et fructuosa organisatio parvarum dioeceseon est hodie fere impossibilis. Plures enim sunt actuositates necessariae aut utiles quae in parvis dioecesibus aut nullo modo aut malo tantum modo fieri queunt.

b) Sic multiplicantur entia languide viventia (Curiae, Seminaria, Capitula, Officia Administrativa et Catechistica, Actiones Catholicae etc.), cum inutili impensa sacerdotum, laicorum catholicorum et opum materialium; dum e contra sive illos sive istas in dies deficere apud omnes constat.

c) Auctoritas ipsa episcopalis valde imminuitur in aestimatione populi, praesertim si comparetur cum auctoritate Civilium Magistratum. In parvis dioecesibus, pro dolor, Episcopus necessario se innodatum invenit simultatibus et factionibus tum clericorum tum laicorum loci, et in sua actione pastorali saepe, necessitate cogente, impeditur quominus quae meliora videt ea decernere possit.

d) In parvis dioecesibus minima aut nulla est possibilitas pro clero mutandi sedem aut officium, cum vero damno eiusdem cleri et populi.

e) Etiam fructus actuositatis Cleri et meliores et maiores forent si omnibus sacerdotibus, iuxta suam cuique capacitatem, aptum officium tribueretur: quod in parvis dioecesibus fere impossibile est.

f) Parvitas dioecesis potest, meo quidem iudicio, esse una ex causis cur clericalis militia hodie minus appetatur.

Optimis enim adulescentibus potest videri nimis durum coarctare totum suae vitae curriculum intra parvae dioecesis cancellos, in qua mansiones paucissimae sint, minima aut nulla possibilitas mutandi sedem

vel officium, et exinde lites simultatesque fere quotidianae inter clerum! Proinde aut statum religiosum amplectuntur, in quo ampliores sunt possibilitates mutationis, aut in saeculo manent.

8. Ut clerici sanctiorem prae laicis vitam ducant, expedire videtur ut:

a) *Exercitia spiritualia* (can. 126) quotannis, vel saltem alternis annis imponantur;

b) sollemniter commendetur *vita communis* inter clerum, praesertim si agatur de sacerdotibus iunioribus et de parvis paroeciis;

c) loco examinum de quibus in can. 130, sed firmis examinibus ad audiendas confessiones et ad concursus, sacerdotes novensiles saltem per quinquennium obligentur ut frequentent eas quae dicuntur: « *settimane di aggiornamento per il Clero* », quotannis habendas apud Seminaria Regionalia, vel alibi de consensu Episcoporum regionis;

d) reformetur *cursus theologicus et aetas suscipiendorum Ordinum*. Post absolutum lycaum trium annorum, instauretur cursus theologicus 6 annorum. *Subdiaconatus* ne conferatur nisi post expletum 23 aetatis annum: sed lex coelibatus et Breviarii in subdiaconatu vim tantum temporaneam habeat. Diaconatus vero ne conferatur nisi post annum a suscepto subdiaconatu, in eoque lex coelibatus et breviarii fiat perpetua: idem dicatur de professione perpetua pro Religiosis. Sic maius concedatur tempus ad pensandas obligationes status clericalis, et reditus ad saecularia vota erit practice possibilis usque ad 24 aetatis annum.

e) reformetur *systema beneficiarium*. Liberetur tandem clerus ab administratione directa fundorum, quae illum innumerabilibus illaqueat difficultatibus et tentationibus diaboli et despectui fidelium exponit! Omnibus tamen sacerdotibus in vinea Domini quoquo modo laborantibus certus et decorus assignetur vivendi modus.

9. Tota materia *de Canonicorum Capitulis* tractanda videtur, utpote causa infinitarum litium. Servitium chorale ex iure communi restringi posse censeo ad solos dies festos de praecepto, data tamen Episcopis facultate canonicos obligandi ad catechismum impertiendum, scholam gratuitam in Seminario faciendam, confessiones excipiendas, aliaque huiusmodi.

Quoad Religiosos.

10. Institutum *exemptionis Religiosorum* radicitus reformandum videtur ob has, quae sequuntur, rationes:

a) circumstantiae historicae ob quas illud institutum est natum, iam a multo tempore, Deo favente, prorsus mutatae sunt.

b) Exemptio hodie vergit in enervationem disciplinae ecclesiasticae, in detrimentum recti regiminis episcopalis, in deminutionem quandam

cleri dioecesani, interdum in admirationem seu scandalum fidelium. Religiosi nati sunt in adiutorium Sacrae Hierarchiae; exemptio saepe saepius eos facit in impedimentum Sacrae Hierarchiae.

c) Privilegia, si quae Religiosi appetant, non consistant in dispensatione a iure communi, sed potius in accuratiore eiusdem observantia, quae bonum exemplum ceteris clericis praebeat: perfectionem enim Religiosi profiteri dicuntur.

d) Optandum est ut, salva competentia Superioris in his quae spectant ad vitam mere religiosam et ad translationem subditorum de uno ad alium locum, Religiosi in dioecesi operam navantes quae quoquo modo respectum habeat ad fideles dioecesanos (v. gr. paroecia, ecclesia publica, scholae, adassociationes, actiones liturgicae, catechetica instructio, praedicatio, administratio Sacramentorum, collationes de re morali et liturgica, piae peregrinationes, stirps quaeritanda etc.), in his subiciantur Episcopo sicut clerus dioecesanus, sine ullo privilegio.

11. Desideratur ut omnes Religiosi clarius specimen praebeant virtutis *paupertatis*, sive uti singuli sive etiam uti communitas. Non raro enim quaedam cernuntur quae cum professione paupertatis aegre componuntur.

12. Videtur nonnihil immutanda ratio iuxta quam plures Religiosi *vocationum dilectum* instituunt. Ecce enim undique et sine ulla lege, saepe saepius adiuvantibus piis mulierculis et religiosis foeminis, Religiosi dioecesim perlustrantur (etiam qui inibi nullam habeant domum) vocationes expiscaturi, promittentes facile et gratuitum fere studiorum curriculum. Sic non semper desiderium perfectionis acquirendae candidatos ad religiones impellit; conceptus obnubilatur verae vocationis, quippe quum prae oculis et adulescentes et eorum parentes potius minores expensas habeant quam Dei voluntatem. Sic in dioecesi, quae parva sit et pauper, quaeque proinde minorem vel saltem parem ac Religiosi pensionem petere nequeat, rari inveniuntur candidati ad sacerdotium, et clerus sufficiens deficit.

III. QUOAD DISCIPLINAM POPULI CHRISTIANI

1. Plures christifideles hisce nostris temporibus conantur componere fidem cum practico neo-paganismo. Hortandi sunt *confessores ut rigidius agant* in confessionibus excipiendis.

2. Institutum *patrinorum* in Baptismate et Confirmatione videtur abolendum, utpote cuius utilitas spiritualis, experientia teste, hodie nulla fere sit, incommoda vero plurima (v. gr. dilatio horum Sacramentorum ob absentiam vel inopiam patrini).

3. *Celebratio festorum Sanctorum*, Confirmationis, Primae Communionis et Matrimonii, per normas communiter editas ab Episcopis eiusdem Nationis vel saltem plurium Regionum finitimarum, expurgetur a luxu et a profanis oblectamentis, saltem quod pendeat ab Ecclesia.
4. *Aboleatur differentia « classium »*, quas vocant, in celebratione baptismatis, matrimonii et funeris. Pro omnibus sit in Ecclesia Christi idem servitium.
5. *Prima Communio* videtur recensenda inter functiones paroeciales; proinde uni paroco, vel alii sacerdoti a paroco delegato, iudicium sit de sufficienti dispositione puerorum ad Primam Communionem.
6. Videtur pressius definienda *aetas Confirmationis* suscipiendae, eiusdem relatio ad Primam Communionem.
7. Quoad *dies festos de praecepto*. Aut reducantur ad solos dies dominicos, ita tamen reformando kalendarium ut omnes sollemnitates semper cadant in die dominico; aut solis diebus dominicis duplex afficiatur obligatio Missam audiendi et ab operibus abstinendi, ceteris vero festis una obligatio Missam audiendi.
8. Quoad *abstinentiam ab operibus*. Melius determinanda videtur et natura et limites huius obligationis, nec non et causae excusantes. Videtur derelinquenda tamquam odiosa distinctio inter opera servilia et opera liberalia; aliud criterium videtur assumendum.
9. Quoad *catechetica instructionem*. Eius obligatio sollemniter statuenda videtur, tamquam pars sanctificationis dierum festorum. Tamen, ad succurrendum hodiernis consuetudinibus, catechetica instructio adultorum inseri poterit (quemadmodum priscis Ecclesiae temporibus fiebat) tamquam pars necessaria et obligatoria in ipsa celebratione Missae (v. gr. post Epistolam et post Evangelium).
10. Quoad *praeceptum paschale*. Videtur concedendum ut possit adimpleri toto anni spatio, quamvis commendetur tempus paschale proprie dictum.
11. Quoad *legem abstinentiae et ieiunii*. Praeceptum abstinentiae simul et ieiunii restringatur ad omnes ferias VI temporis quadragesimalis, ad feriam IV Cinerum, ad Sabbatum Sanctum, ad vigiliis Omnium Sanctorum, Immaculatae Conceptionis B. M. V. et Natalis Domini Nostri Iesu Christi. Cetera omnia aboleantur.
12. Quoad *tempus feriatum* pro nuptiis sollemnibus. Reducatur ad solum tempus quadragesimale; si nuptiae, facta facultate ab Episcopo, hoc tempore celebrentur, detur quidem benedictio uxori post Pater Noster (nam fideles non in hac benedictione sollemnitatem vident), sed pompa in Ecclesia omnino prohibeatur (v. gr. flores, sonus, cantus, plurima lux, tapetia, etc.) sine ulla dispensatione.

13. Ad coërcendam multiplicitem *causarum matrimonialium* — quae practice vergit in discrimen indissolubilitatis et sanctitatis Magni Sacramenti — videtur omnino deneganda actio ad impugnandam validitatem ex capitibus vis et metus, simulationis consensus et exclusionis alicuius proprietatis essentialis.

Aliis verbis: si nupturientes, secreto interrogati a parochio ante matrimonium, declarationem subscripserint se libera et sincera voluntate contrahere velle matrimonium prout intenditur ab Ecclesia Catholica, idemque affirmaverint per verba de praesenti in ipsa celebratione matrimonii, bonum commune exigere videtur ut illud matrimonium, *per praesumptionem iuris et de iure*, validum omnino habeatur.

Pauciores censeo fore casus conflicationis inter forum internum et forum externum ob illam statutam praesumptionem, quam nunc sunt casus declarationis nullitatis matrimoniorum revera validorum!

✠ ALOYSIUS MARIA CARLI
Episcopus Signinus

205

Exc.MI P. D. HUMBERTI RAVETTA
Episcopi Senogalliensis (Senigallia)

Eminenza Reverendissima, Senigallia, 20 settembre 1959

In ossequio alle venerate disposizioni comunicate con la Lettera Prot. 1 C/59-1256, chiedendo perdono per il ritardo involontario, rimetto all'Eminenza Vostra Reverendissima l'allegato foglio con nota sugli argomenti che potrebbero essere trattati nel futuro Concilio Ecu-
menico.

Bacio reverentemente la Sacra Porpora e con profondo ossequio godo protestarmi

della Eminenza Vostra Rev.ma
umilissimo

✠ UMBERTO RAVETTA
Vescovo di Senigallia

Senogalliensium Episcopus ut in proximo Concilio Oecumenico inter alia haec pertractentur exoptat:

De doctrina

1. Schema Constitutionis de catholico dogmate ad Concilium Vaticanum iam paratum, in partes seu propositiones quibus Christifideles religione ac fide teneantur, explicetur.

2. Dogmatis capita, cum disciplinis et historia commixta, novissimis temporibus a Summis Pontificibus, praesertim a Pio XII f. r. saepius pertractata, brevi ac rationali dissertatione gaudeant, quo utriusque fines clarius niteant et Christifideles, quidquid sibi credendum, aperte sciant, praesertim de Hominis origine, de congenito ac haereditario peccato.

3. Item nexus et fines catholici dogmatis et disciplinarum quae nunc plurimum ut « Relativismus et Existentialismus » valent, a maiore investigatione uberiores lucem accipiant, quo recentiores philosophorum conatus facilius oppugnari possint.

De legibus

Episcopi, ut successores Apostolorum, audiendi ubique terrarum confessiones omnium fidelium facultate gaudeant.

1. Beneficiorum subiectiva perpetuitas abrogetur, vel in paroecialibus Beneficiis conferendis maiore facultate ad animarum salutem Episcopi uti possint.

2. Patres Concilii, Matris amore, quomodo animis sacerdotum qui ad statum saecularem infeliciter reducti sint Ecclesia consulat, exquirant.

3. De Sacramentis conferendis, praesertim Confirmationis, — Pae-nitentiae —, Matrimonii in die de praecepto vel dominico, leges, aetate et tempore certiores, promulgentur.

4. Episcoporum iurisdictio in Domum Religiosam exemptam vel praecipue in *Praesides* Confederationum Monialium nuper constitutarum latius et clarius sanciantur:

5. Exemptio Religiosorum interius domus regimen tantum tangat: quidquid vero ad animarum salutem attinet, auctoritati Ordinarii sit obnoxium.

6. Contrahantur numero et poenae Ecclesiae et casuum reservatio.

7. Ecclesiae beneficia, quantum fieri potest, aequa ratione dividantur et beneficiarii sacerdotes ab administrandis bonis beneficialibus liberentur.

8. Sodalitia, Congregationes omnes, operam fidei defendendae ac diffundendae navantes, Episcopus suo arbitrio componere et regere possit.

9. Simpliorem ad rationem redigantur normae, leges, statuta quibus in Divino Officio persolvendo et ecclesiastica sepultura standum.

✠ HUBERTUS RAVETTA
Episcopus Senogalliensis

206

Exc.MI P. D. CAIETANI DE CICCO
Episcopi Suessani (Sessa Aurunca)

Sessa Aurunca, 13 agosto 1959

Eminenza Reverendissima,

Inchinato al bacio della S. Porpora, mi pregio accludere la mia risposta al Suo venerato foglio del 18 giugno scorso, prot. n. 1 C/59-1259.
 E con profonda venerazione mi rafferma

di Vostra Eminenza Reverendissima
 devotissimo servo

✠ GAETANO DE CICCO
Vescovo di Sessa Aurunca

Episcopi Suessani Caietani De Cicco vota in proximo Oecumenico Concilio, si placeat, examinanda:

1. Ut B. V. Maria inter Deum et homines mediatrix, iuxta doctrinam Ss. Patrum et Doctorum Ephraem, Ioannis Chrysostomi, Ioannis Damasceni, aliorumque, necnon Summorum Pontificum magisterium, praesertim Pii Pp. IX in Bulla *Ineffabilis*, 8 dec. 1954. Leonis Pp. XIII in Enc. *Adiutricem populi*, 5 sept. 1895, Pii Pp. XI in Enc. *Miserentissimus Redemptor*, 8 maii 1928, infallibili Ecclesiae oraculo proclametur.

2. Ut errantes fideles ad Ecclesiae unitatem revocentur.

3. Ut catholica puerorum institutio etiam post primam communionem uberius ac perfectius catechismo excolatur et adutorum item catechistica institutio, diebus festis, Adventus et Quadragesimae tempore praesertim, opportuna hora, vel etiam intra paroecialem Missam, si alia hora fieri nequeat, consueta homilia, urgeatur.

4. Ut effrenatus nunc temporis vestiendi mos, vulgo « moda », et omne genus spectacula et repraesentationes, cinematographicae et televisivae praecipue, quae christianam modestiam vel pietatem dedecent, castigentur.

5. Ut fidelium mores, in re matrimoniali maxime, cum christianae vitae sanctitate componentur.

6. Ut Cleri disciplina postremis bellicis eventibus passim labefactata ad strictiorem observantiam reducatur.

7. Ut in politicis negotiis animarum pastores ne se personarum factionibus, vulgo « partiti », immisceant, sed Actione Catholica adiuvente, Ecclesiae doctrinam clare et aperte doceant et illustrent, nulla in adversarios acrimonia.

8. Ut Cleri oeconomicis temporis necessitatibus consulatur.

9. Ut Episcopis facultas concedatur:

a) permittendi, urgente necessitate, Sacri binationem diebus ferialibus et trinationem diebus festis;

b) dispensandi, iustis de causis, ab impedimentis minoribus matrimonialibus;

c) dispensandi, suetis conditionibus, super defectu aetatis canonicae ad S. Ordinem presbyteratus, usque ad menses duodecim.

✠ CAIETANUS DE CICCO
Episcopus Suessanus

207

EXC.MI P. D. MARIII TOCCABELLI

Archiepiscopi Senensis (Siena)

Senis, die 28 septembris 1959

Eminentissime Praeses,

Plerisque Oecumenicis Conciliis graves nonnulli contra catholicam fidem errores causam dederunt. Nostra verum aetate non unus est error qui unum alterumve catholicum dogma infitietur, sed philosophica quaedam et socialis vitae disciplina, quae totam reicit catholicam doctrinam, quamque sub Materialismi nomine Communismus amplexus est.

Hunc adversus errorem non tacuit Ecclesia et novissimi Summi Pontifices amplis et gravibus documentis doctrinae illius fallaciam patefactam damnaverunt.

Mihi tamen videtur Materialismi critice investigati condemnationem salutariter posse animos movere, si a tam gravi Consessu procedat, quod est Oecumenicum Concilium.

Sicut iam de Liberalismo actum fuit, ita nunc optabile est — ut omne arceatur ambiguum — damnandas Materialismi doctrinas sub certos et perspicuos redigi canones.

Praeterea, etsi de re sociali clara extant Apostolicae Sedis documenta, adhuc nullum vidimus catechismum: de quaestione sociali eiusque solu-

tione, de opere, de opificum iuribus atque de herorum officiis. Oportet igitur Concilium de his rebus agat, solemniter principia illa renuntiet ex quibus sit huius quaestionis eruenda solutio et insuper breviarium curet de his rebus edendum.

Cum mores, pro dolor, materialismo imbuti, pagani rursus evaserint, gravem audiant christifideles a synodi Patribus monitum ut iuxta Baptismatis promissa suam quisque vitam instituat.